
MUNI
ECON

Informace o doktorském studiu

Studuj PhD na ECON MUNI



OBSAH

1. Základní informace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Proč studovat na ECON MUNI?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Slovo proděkana pro výzkum a doktorské studium . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2
Co je doktorské studium?  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

2. Harmonogram a organizace studia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Před podáním přihlášky  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Přijímací řízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Průběh studia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
ISP a semestrální náplň  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Stipendia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3. Školitel/ka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

4. Publikace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Etika výzkumu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

5. Podpora a řešení problémů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Partneři ECON MUNI  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Kontaktní informace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Informace pro uchazeče o doktorské 

studium na ECON MUNI a studenty 

prvních ročníků doktorských 

studijních programů ECON MUNI

www.econ.muni.cz
www.facebook.com/econmuni

www.instagram.com/econmuni

http://www.econ.muni.cz
http://www.facebook.com/econmuni
http://www.instagram.com/econmuni


2 3WWW.ECON.MUNI.CZphd@econ.muni.cz

Proč studovat na ECON MUNI?

Ekonomicko-správní fakulta Masarykovy univerzity (dále jen ECON MUNI) poskytuje kvalitní 
vysokoškolské vzdělání v oblasti ekonomie, managementu, financí a veřejné správy téměř třem 
tisícům studujících nejen v českém, ale i anglickém jazyce.

ECON MUNI patří dlouhodobě k významným výzkumně zaměřeným ekonomickým fakultám 
v českém prostředí a pokrývá celou škálu teoretických či praktických otázek spojených 
s ekonomikou, a to na základě dlouhodobého výzkumného zaměření pěti specializovaných 
kateder a vědecko-výzkumné profilace jednotlivých výzkumných týmů. Mezi výzkumná témata 
patří např. dopravní ekonomie, zdravotní ekonomie, management podniků, finanční trhy, veřejná 
ekonomie, regionální rozvoj nebo behaviorální a experimentální ekonomie. Fakulta se podílí na 
řešení vědecko-výzkumných projektů a rozvíjí dlouhodobou spolupráci s výzkumnými pracovišti 
a dalšími institucemi státní správy a samosprávy financovanými z domácích i zahraničních 
zdrojů.

Kromě základního výzkumu rozvíjí ECON MUNI dlouhodobě spolupráci s aplikační sférou. 
Uživatelé z praxe pocházejí z institucí státní správy a samosprávy, státních institucí, podniků a 
dalších organizací spojených s příslušnými výzkumnými obory pokrývajícími zaměření ECON 
MUNI. Nedílnou součástí spolupráce je i smluvní výzkum na základě požadavků z praxe, 
financovaný zejména ze zdrojů s mimouniverzitní aplikační sférou.

Slovo proděkana pro výzkum a doktorské 
studium

Vážené kolegyně a kolegové,

zápisem do doktorského studia se stáváte členy a členkami 
akademické komunity – té užší na Ekonomicko-správní fakultě 
a také té širší ekonomické vědecké komunity. Velká část Vašeho 
vzdělávání se neděje v rámci rozvrhovaných hodin, ale 
v každodenní interakcí s touto vědeckou komunitou. Nejvíce se 
naučíte v diskusích se staršími kolegy a kolegyněmi na 
výzkumných seminářích, kde uvidíte a uslyšíte vynikající vědce 
a vědkyně, jak přemýšlejí o svém výzkumu. Akademická komunita 
je obecně velmi vstřícná a otevřená. Ta na ECON MUNI není 
výjimkou a ráda Vás uvítá.

Rostislav Staněk
proděkan pro výzkum a doktorské studium

Co je to doktorské studium?

Doktorské studium je zaměřeno na vědecké bádání a samostatnou výzkumnou činnost. Není 
pouhým pokračováním magisterského studia, podstatně se od něj liší. Protože v něm nejde jen 
o další získávání odborných znalostí, není jeho hlavní náplní klasická výuka. Studium je výrazně 
individualizované, zakládá se na intenzivní spolupráci se školitelem či školitelkou, kteří 
doktorské studující metodicky a odborně vedou. Studující, ačkoliv mají v České republice 
legislativně status studentů, jsou začínajícími vědeckými pracovníky a pracovnicemi. Očekává 
se od nich jistá míra vědecké samostatnosti. Jejich úkolem není jen další vzdělávání, ale 
především odvedení vlastní výzkumné práce.

Vaší nejdůležitější povinností tedy je provést kvalitní výzkum, který vyústí do sepsání jeho 
výsledků do kvalitní disertační práce. Samostatně i ve spolupráci se školitelem či školitelkou, 
případně s dalšími kolegy a kolegyněmi, se během celého studia věnujete výzkumnému 
zaměření, které jste si po pečlivém zvážení a poradě s budoucím školitelem či budoucí 
školitelkou vybrali. Právě vzhledem k rozhodující roli disertační práce je pro úspěch studia 
zásadní věnovat pozornost právě volbě tématu výzkumu a volbě školitele či školitelky.

Součástí doktorského studia je i rozvoj pedagogických kompetencí studujících a jejich zapojení 
do akademického prostředí. Proto se můžete (v závislosti na svém individuálním studijním 
plánu) podílet na výuce v bakalářských a magisterských studijních programech.

Doktorské studium není snadná cesta k získání dalšího titulu. Vyžaduje osobní nasazení, značné 
množství vynaložené energie a velké množství času. Během doktorátu budete hodně číst 
a hodně psát. Budete jezdit na konference a prezentovat výsledky své práce mezinárodnímu 
publiku. Určitou část studia strávíte na stáži na jiné univerzitě či vysoké škole v zahraničí.  
Pečlivě proto zvažte, zda jste ochotni věnovat se svému studiu naplno. Bez toho to totiž nemá 
smysl. Pokud se ale budete věnovat svému doktorátu naplno, získáte vynikající kolegy a skvělé 
přátele, navštívíte spoustu zajímavých míst v zahraničí a po jeho úspěšném absolvování budete 
mít otevřené dveře ke kariéře jak v akademickém prostředí, tak i v komerční sféře.

1. Základní informace

„Doktorát je náročný, chce to vytrvalost, odhodlání, častokrát 
i sebezapření, ale když se člověk překoná, zažije mnoho krásných 
chvil, rozšíří si obzory a vylepší své schopnosti. A bonus? Prodlou‑
žíte si mládí!“

Zlatica Konôpková
econ.muni.cz

http://www.econ.muni.cz
econ.muni.cz


4 5WWW.ECON.MUNI.CZphd@econ.muni.cz

PŘED PODÁNÍM PŘIHLÁŠKY

Zamyslete se, zda je doktorské studium určeno pro Vás – zeptejte se sami sebe, proč chcete na 
doktorát jít. Jakou vidíte svou profesní kariéru? Chcete po dokončení doktorátu zůstat v 
akademické sféře? Zjistěte si, o čem doktorské studium na ECON MUNI je, jaké jsou požadavky 
na přijetí a ukončení studia, jaké budete mít během studia povinnosti, jaké stipendium budete 
dostávat. Zeptejte se těch, kteří už doktorát dělají, nebo těch, kteří jej již mají, co jim přinesl a zda 
by do toho šli znovu.

Vyberte si téma a školitele/ku – Při výběru výzkumného zaměření a školitele/ky byste měli 
zvážit především jejich odborné zaměření a svá očekávání.
1. Podívejte se na stránky svého/své školitele/ky, kde se dozvíte, v jakém oboru publikuje, jaká 

témata řeší ve svých vědeckých projektech a jaké je jejich odborné zaměření. Zvažte, zda je 
to oblast, které se chcete minimálně po dobu doktorátu, ale pravděpodobně i ve své budoucí 
kariéře věnovat.

2. Zamyslete se, co Vás vede k podání přihlášky do doktorského studia. Intelektuální zvěda‑
vost a snaha přijít věcem na kloub jsou sice nutnou podmínkou úspěšného studia, ale samy 
o sobě nemusí stačit. Doktorské studium by Vám mělo otevřít dveře k Vaší budoucí kariéře:
a) Doktorské studium je nutnou podmínkou budoucí akademické kariéry. Získat akade‑ 

mickou pozici po studiu ale není snadné a  rozhodujícím kritériem je kvalita doktor‑ 
ského výzkumu. Pokud toužíte po zaměstnání v akademii, měli byste si vybrat 
školitele/ku, kteří jsou sami uznávanými a etablovanými vědeckými kapacitami. 
Zaměřte tedy svou pozornost především na publikační činnost školitele/ky.

b) V rámci doktorského studia se můžete naučit specifické dovednosti, které Vám 
umožní vybudovat si kariéru na výzkumných či konzultantských pozicích 
v soukromém i veřej‑ ném sektoru. Zaměstnavatelé ocení, že oblasti, na kterou se 
zaměříte, rozumíte do hloubky, že umíte kriticky pracovat s novými poznatky 
a dovedete nabídnout odborná a  zdůvodněná individuální řešení. V  takovém případě 
při výběru školitele/ky akcen‑ tujte především téma práce a uplatnění minulých 
absolventů a absolventek.

c) Vyloučeno samozřejmě není ani studium čistě z důvodu Vaší intelektuální zvídavosti. 
Zvažte ale, zda je natolik silná, aby Vás udržela ve studiu celé 4 roky. 

Kontaktujte školitele či školitelku – Kontaktujte svého budoucího školitele či svou budoucí 
školitelku. Sdělte jim, že máte zájem o jimi vypsané téma a požádejte je o konzultaci. Můžete 
navrhnout i vlastní téma, pokud odpovídá výzkumnému zaměření školitele či školitelky. Počítejte 
ale s tím, že jej nemusí akceptovat. Se školitelem či školitelkou byste měli konzultovat svůj 
plánovaný návrh výzkumu. Kromě toho budete potřebovat souhlas k Vašemu vedení. V rámci 
těchto konzultací byste si měli se svým školitelem či školitelkou vyjasnit své ambice a vzájemná 
očekávání ohledně Vašeho studia. Počítejte s tím, že tato komunikace zabere nějaký čas 
a zbytečně ji neodkládejte.

2.  Harmonogram 
a organizace studia

Video s absolventkou doktorského studia oceněnou Cenou děkana 2020  
za vynikající disertační práci Hanou Fitzovou

Video s absolventkou doktorského studia oceněnou Cenou děkana 2020  
pro mladé akademiky do 35 let Dominikou Tóthovou

http://www.econ.muni.cz
https://www.econ.muni.cz/pro-uchazece/doktorske-studium/skolitele
https://www.econ.muni.cz/pro-uchazece/doktorske-studium
https://is.muni.cz/do/econ/ds/Souhlas_potencialniho_skolitele_s_vedenim_uchazece.docx
https://www.youtube.com/watch?v=DyjeDb3wQJg&list=PLWC9xoZgdQUMoNzJyzAKN3QhVYFWslPdE&index=2
https://www.youtube.com/watch?v=IKhaLOp4eoM&list=PLWC9xoZgdQUMoNzJyzAKN3QhVYFWslPdE&index=4
https://www.econ.muni.cz/pro-uchazece/doktorske-studium/stipendia
https://www.econ.muni.cz/pro-uchazece/doktorske-studium/vypsana-temata


6 7WWW.ECON.MUNI.CZphd@econ.muni.cz

V rámci celého studia budete moci absolvovat různé letní školy, odborné semináře, workshopy 
a konference jak v zahraničí, tak v České republice. V rámci studia rovněž absolvujete povinnou 
zahraniční stáž.

Povinné předměty
Doktorské studium má vysoce individuální charakter. Jako doktorští studující se průběžně po celou 
dobu studia budete sami vzdělávat v oblasti své specializace, tedy tématu své disertační práce. 
Přesto však, zejména během počáteční fáze studia, absolvujete některé předměty, které Vám dají 
nezbytné základy pro Váš vlastní výzkum. Většinu povinných předmětů zakončených zkouškou si 
zapisujete v prvním ročníku a v následujících letech se už intenzivněji zabýváte disertací. Povinné 
předměty zakončené zkouškou mají prezenční výuku, tj. zejména přednášky propojené s diskusí. 
V rámci celouniverzitní podpory mladým vědcům a vědkyním můžete absolvovat kurzy FRESHERS: 
Skills for Research Career.

Publikace a výzkum
Hlavní náplní doktorského studia je výzkumná práce, kterou provádíte pod dohledem svého školitele 
či školitelky. Po dohodě se můžete zapojit i do externích projektů vedených nejen Vaším školitelem 
či školitelkou, ale i jinými vědci a vědkyněmi. Povaha Vaší výzkumné práce závisí na tématu a metodě 
Vaší disertační práce. Konečným cílem Vašeho výzkumného snažení je publikace Vašich výsledků 
v kvalitním odborném časopise a obhajoba disertační práce. Jako doktorští studující na ECON MUNI 
máte během studia povinnost připravit alespoň tři články tematicky odpovídající zaměření Vaší 
disertační práce. Z toho nejméně jeden článek musí být během studia publikován v časopise, který je 
indexován v databázi Web of Science nebo Scopus.

Podpora výzkumu
K podpoře Vašeho výzkumu, účasti na konferencích či zahraniční stáži můžete využít interní 
Studentský grantový systém nebo některý z fakultních stipendijních programů. V rámci tohoto 
systému si můžete každý rok žádat o podporu na výzkum, který je obsahem Vaší disertační práce. 
Pro Vás to znamená připravit projekt výzkumu včetně rozpočtu na plánované aktivity v daném roce 
(sběr dat, náklady účasti na konferenci apod.). V případě schválení projektu pak získáte finanční 
prostředky na tyto aktivity.

Zahraniční stáž
Zahraniční stáž v doporučené délce jednoho semestru (minimální délka je jeden měsíc) je povinnou 
součástí doktorského studia, ale především skvělou příležitostí navázat kontakty a získat zkušenosti. 
Stáž můžete absolvovat na prestižní zahraniční univerzitě či vědecko-výzkumném pracovišti, ale také 
na různých institucích na nadnárodní úrovni (mimo Slovenska). Zahraniční instituci si vybíráte ve 
spolupráci se školitelem či školitelkou, dle zaměření svého výzkumu. Ideální je získat stáž na 
univerzitě, kde působí výzkumný tým věnující se tématu Vaší disertační práce. Taková stáž může Váš 
výzkum posunout výrazně kupředu. Většina akademických pracovišť je stážím doktorandů velmi 
otevřena, když máte zajištěno financování. Stáž může být podpořena z Vašeho projektu specifického 
výzkumu, z fakultního stipendijního programu nebo v rámci mobilitních programů (např. Erasmus+), 
případně můžete tyto zdroje kombinovat tak, aby Vám pokryly všechny náklady. Ideální dobou pro 
absolvování stáže je čas během 3.-7. semestru, tedy v momentě, kdy máte absolvovány všechny 
předměty. Délka pobytu a kvalita pracoviště, na kterém stáž absolvujete, může mít zásadní vliv na to, 
jakou práci budete schopni po dokončení doktorského studia získat.

Zpracujte návrh výzkumu – Návrh výzkumu je pro každé disertační téma specifický. Obecně by 
ale měl obsahovat následující:
a) výzkumnou otázku nebo problém, který budete ve své disertační práci řešit
b) rešerši literatury (tzn. popis dosavadních přístupů k řešení daného problému)
c) návrh výzkumného postupu (tzn. jakým způsobem chcete daný problém řešit)

Svým návrhem výzkumu byste měli ukázat, nakolik se orientujete v dané problematice a zda máte 
základní představu, jak přistupovat k řešení disertačního výzkumu. Nebojte se při zpracovávání 
návrhu obrátit na zamýšleného školitele či školitelku.

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ

Přijímací řízení probíhá v jarním semestru (zahájení studia od podzimního semestru, tj. od září). 
Přijímací zkouška probíhá prezenčně, kdy přijímací komisi představíte svůj výzkumný záměr 
a motivaci pro studium, testovány jsou také Vaše odborné znalosti a znalost anglického jazyka.

PRŮBĚH STUDIA

Studium je zahájeno zápisem do studia. Konkrétní termín zápisu obdržíte společně s informací 
o přijetí ke studiu. Zápisy probíhají zpravidla prezenčně na fakultě na začátku září.

Typický průběh studia můžete vidět na následujícím diagramu, který zobrazuje hlavní aktivity 
a několik milníků, které je třeba dodržet:

Vaše studium je velmi individualizované, přesto má pevná pravidla a několik milníků, které je 
třeba dodržet. Během doktorského studia je potřebné získat alespoň 240 kreditů a současně 
v každém semestru 20 kreditů. V prvním ročníku se věnujete především studiu předmětů, které 
poté využijete ve svém výzkumu. Během druhého ročníku Vás čeká prezentace na odborném 
semináři nebo konferenci, budete se již více věnovat svému disertačnímu výzkumu. Další dva 
roky věnujete hlavní úsilí dokončení disertační práce a přípravě publikací. Můžete se zapojit do 
výzkumných projektů. Během studia se můžete také podílet na výuce a vedení seminářů 
v předmětech bakalářských a magisterských studijních programů. Ta nejvýznamnější a navenek 
nejviditelnější část Vašeho studia spočívá v publikování Vašich výsledků v odborných časopisech 
a na konci studia ve Vaší disertační práci.

http://www.econ.muni.cz
https://www.econ.muni.cz/pro-uchazece/doktorske-studium/prijimaci-rizeni/jak-se-prihlasit
https://www.econ.muni.cz/pro-uchazece/doktorske-studium/prijimaci-rizeni/zapis-do-studia
https://www.econ.muni.cz/studenti/katalog
https://is.muni.cz/auth/predmet/cus/jaro2024/FR_j2024
https://portal.muni.cz/econ/vyzkum-a-projekty/podpora/podpora-publikovani/kde-publikovat


8 9WWW.ECON.MUNI.CZphd@econ.muni.cz

zaměření svého výzkumu a jeho předpokládaný průběh, plán publikační činnosti (co a kde 
plánujete publikovat), plán účasti na odborných konferencích či letních školách, předpokládaný 
termín povinné zahraniční stáže.

Před začátkem každého semestru po dohodě se školitelem či školitelkou detailně rozpracujete 
vždy konkrétní plán aktivit pro nadcházející semestr. Např. konkrétně uvádíte, které předměty 
odstudujete, na jakou konferenci připravíte příspěvek a následně odjedete, co konkrétně budete 
dělat ve svém výzkumu (zda např. budete číst literaturu, sbírat data, analyzovat data, psát 
teoretickou část disertace či popisovat výstupy experimentu). Na konci semestru vyplníte 
hodnocení, co se Vám povedlo, či co jste nestihli a proč. Školitel či školitelka následně plnění 
cílů zhodnotí a odsouhlasí Váš postup do dalšího semestru. Poté hodnotí plnění individuálního 
studijního plánu oborová rada, která se vyjadřuje k Vašemu pokračování ve studiu.

STIPENDIUM

Po celou standardní dobu studia, tj. po čtyři roky, máte nárok na stipendium. Základní částka 
garantovaná fakultou vychází z aktuálně platného opatření rektora MU a opatření ECON MUNI. 
Při standardním průběhu studia, kdy se zapojujete do řešení projektů, činí stipendium cca 
20.000,- Kč čistého měsíčně. Částka může být vyšší při Vašem aktivním zapojení do výuky a do 
externích vědeckých projektů.

Financování jednotlivých doktorských studujících se řeší individuálně při přijímaní a zápisu do 
studia včetně možnosti zapojení do vědecko-výzkumných projektů.

Roční hodnocení TAC
Každoroční hodnocení průběhu studia a kvality výzkumu studujícího ze strany TAC je důležitým 
milníkem studia a kontrolním bodem pro zpětnou vazbu, jak se disertační výzkum v průběhu 
uplynulých dvou semestrů posunul. Roční hodnocení TAC probíhá formou rozpravy k 
předloženému research proposalu, který předkládáte komisi nejpozději dva týdny před jejím 
zasedáním. Research proposal obsahuje především vymezení disertačního výzkumu, jeho cíle a 
postup řešení, navržené metody a výzkumné otázky a informaci o aktuální práci na něm. V rámci 
následné prezentace potom kromě stavu svého výzkumu a plánovaném dalším postupu 
seznámíte TAC i s průběhem svého studia a plánem aktivit na další období. Roční hodnocení TAC 
probíhá vždy v jarním semestru.

Obhajoba disertační práce
Jakmile získáte v průběhu studia alespoň 240 kreditů a splníte všechny ostatní povinnosti, 
můžete se přihlásit k obhajobě disertační práce. Obhajoba disertace probíhá ve dvou kolech – 
interní a velká obhajoba.

― Interní obhajoba – Jedná se o obhajobu první verze Vaší disertační práce před oborovou   
katedrou. Pro interní obhajobu je zpracováno stanovisko interního zpravodaje či zpravodajky, 
které hodnotí kvalitu disertační práce a míru naplnění požadavků kladených na disertační práce v 
dané vědní oblasti. Dále může být zpracován oponentský posudek od externí osoby, která bude 
oponovat Vaši práci i v rámci velké obhajoby. Smyslem interní obhajoby je jednak posouzení 
kvality disertační práce akademickou obcí katedry a zároveň Vám tento institut dává možnost 
zapracovat případné výtky od zpravodaje do disertační práce před velkou obhajobou.
― Velká obhajoba – Představuje tečku za celým doktorským studiem. Spočívá v prezentaci Vámi 
provedeného výzkumu a jeho výsledků a v následné odborné rozpravě. Probíhá před pětičlennou 
komisí, účastní se jí zpravidla také školitel či školitelka a oponenti či oponentky disertační práce.

Podíl na výuce
Být doktorským studujícím neznamená nutně jen usilovné studium, výzkum a publikování 
výsledků výzkumu. Vy sami si také můžete vyzkoušet, jaké to je někoho učit a být v pozici 
vyučujících na vysoké škole. Jako doktorští studující se můžete podílet na výuce předmětů, což 
například znamená, že povedete semináře, kde budete se studujícími v bakalářském 
a magisterském studiu na praktických příkladech procvičovat látku probíranou na přednáškách. 
Můžete také opravovat seminární práce, asistovat při zkoušení, zpracovávat posudky na 
závěrečné práce a můžete si vyzkoušet i výuku v angličtině. Za zapojení do výuky Vám bude Vaše 
práce zaplacena.

ISP A SEMESTRÁLNÍ NÁPLŇ

Aby to všechno mělo hlavu a patu, vytvoříte si na začátku celého studia ve spolupráci se 
školitelem či školitelkou Individuální studijní plán. Před začátkem každého semestru pak 
upřesňujete jeho konkrétní náplň, ve které detailně rozvedete jednotlivé aktivity svého studia 
a výzkumu.

Do individuálního studijního plánu uvádíte plán studia a výzkumu pro celé období čtyř let studia,

http://www.econ.muni.cz
https://portal.muni.cz/vyzkum-a-projekty/doktorske-studium/informace-k-doktorskemu-studiu/individualni-studijni-plan
https://www.econ.muni.cz/pro-uchazece/doktorske-studium/stipendia


10 11WWW.ECON.MUNI.CZphd@econ.muni.cz

Vlastní vědecko-výzkumná činnost je tím nejdůležitějším, na co se v průběhu svého studia 
zaměřujete. Při plánování svého výzkumu buďte ambiciózní. Více průměrných publikací se 
nevyrovná jedné dobré a více dobrých se nevyrovná jedné excelentní. Snažte se tedy o publikaci 
v kvalitním časopise uznávaném vědeckou komunitou Vašeho oboru. Pokud si nejste jisti 
kvalitou daného časopisu, pomohou vám seznamy kvalitních časopisů založených na peer-
review hodnocení či žebříčky citovanosti časopisů. Tím, že budete svůj výzkum cílit do kvalitních 
časopisů, se také vyhnete tzv. pochybným časopisům.

Než odešlete svůj článek do časopisu, měli byste se pokusit získat na svůj výzkum zpětnou 
vazbu. Tu získáte primárně od školitele či školitelky, ale také od dalších kolegů a kolegyň při 
prezentaci na výzkumných seminářích a konferencích. Účast na těchto akcích je nedílnou 
součástí výzkumného procesu, a tím pádem i doktorského studia.  Získáte tak rady a uslyšíte 
námitky, kterým budete čelit při recenzním řízení v časopise. Na ECON MUNI můžete k získání 
zpětné vazby využít katedrové semináře či semináře MUES. Nebojte se přihlásit o prezentaci. 
Dosáhnout vydání publikace v kvalitním časopise je dlouhý a náročný proces doprovázený 
mnohdy řadou dílčích neúspěchů a kroků zpět. Nenechte se ale odradit, čerpejte zkušenosti od 
starších kolegů a kolegyň a nevzdávejte se.

Při výběru konferencí věnujte pozornost tomu, kdo ji pořádá (v ideálním případě nějaká odborná 
společnost) a její historii. Dejte si pozor na nekvalitní konference zaměřené jen na výběr 
poplatků. S výběrem konference Vám vždy může pomoci školitel či školitelka. Některé 
konference vydávají tzv. konferenční sborníky, kde publikují jednotlivé příspěvky. Pamatujte, že 
publikace ve sborníku konference není podstatná, je pouze mezistupněm k Vašemu cíli, tedy 
publikaci v kvalitním časopise. Hodnota konference spočívá ve zpětné vazbě, které se Vám při 
prezentaci Vašeho výzkumu dostane, a v kontaktech, které na konferenci získáte.

ETIKA VÝZKUMU

Masarykova univerzita má vytvořen systém etických pravidel a principů, které jsou pro všechny 
členy a členky akademické obce, odborné i výzkumné pracovníky a pracovnice i ostatní 
zaměstnance a zaměstnankyně univerzity závazné. Základní etické požadavky shrnuje Etický 
kodex akademických a odborných pracovníků Masarykovy univerzity. Základní pravidla etiky 
výzkumu na MU definuje směrnice MU Etika výzkumu na MU.

Doktorští studující jsou stejně jako jiní výzkumní pracovníci a pracovnice na ECON MUNI 
zodpovědní za objektivitu prováděného výzkumu, respektují principy autorství a spoluautorství, 
nedopouští se plagiátorství a respektují zásady dobré citační praxe.

4. Publikace

Vztah mezi doktorským studujícím a školitelem či školitelkou je zcela zásadní pro Vaše studium. 
Doktorské studium je prvním stupněm Vaší akademické a vědecké kariéry a je to školitel či 
školitelka, kdo Vás tímto stupněm provází. Společně spolupracujete na řešení Vašeho 
výzkumného projektu, školící osoba pravidelně hodnotí, jak Vaše studium postupuje. Provází Vás, 
mentoruje a sdílí s Vámi své zkušenosti.

Co můžete očekávat od školitele či školitelky?

― Pravidelnou komunikaci – společně máte dohodnutá pravidelná setkávání s frekvencí 
minimálně dvakrát za měsíc.
― Konzultaci při výběru předmětů, externích kurzů či letních škol a směřování samostudia  – 
společně definujete znalosti nutné ke zpracování disertační práce; konzultuje, které předměty si 
zapsat, a školitel či školitelka doporučuje směr samostudia.
― Odborné a metodické vedení vědecko ‑výzkumné činnosti – studující pravidelně prezentuje 
pokrok ve svém výzkumu. Školící osoba poskytuje zpětnou vazbu, radí s dalším směřováním 
výzkumu a řešením výzkumných problémů, není ale povinna poskytnout hotová řešení 
výzkumných problémů.
― Zpětnou vazbu a spolupráci při publikační činnosti – školitel či školitelka čte pracovní verze 
Vašich článků a dává k nim připomínky; především na prvním článku se může podílet jako 
spoluautor či spoluautorka a předávat Vám tak své know-how.
― Konzultaci při výběru časopisu, konference a stáže – školící osoba doporučí vhodný 
časopis nebo konferenci pro Váš výzkum; konzultuje s Vámi výběr místa stáže a poskytne Vám 
své kontakty, není ale jejím úkolem Vám stáž domlouvat.
― Zpětnou vazbu k vystoupení na konferencích a výzkumných seminářích – školitel či 
školitelka je především v začátcích studia přítomen či přítomna Vašim konferenčním 
vystoupením a poskytuje k nim zpětnou vazbu.
― Prevenci vzájemných nedorozumění – studující a školící osoba si na začátku studia vyjasní 
ambice a vzájemná očekávání ohledně studia a případně je sepíší do nezávazného memoranda.

Co může školitel či školitelka očekávat od Vás?

 ― svědomité a včasné plnění povinností a dodržování harmonogramu studia,
 ― aktivní komunikaci, informování o pokrocích i případných překážkách či problémech,
 ― zájem o výzkumné téma, touhu získávat nové znalosti a dovednosti,
 ― kritické myšlení, kreativitu a originalitu,
 ― respektování dobré praxe výzkumu, publikování a citování,
 ― schopnost pracovat samostatně i v týmu,
 ― otevřenost při přijímání zpětné vazby.

Pokud se během Vašeho studia vyskytne jakýkoliv problém (např. se Vám nedaří plnit stanovené 
semestrální aktivity, milníky či podmínky individuálního studijního plánu, nestíháte dokončit 
disertaci, případně je zjevné, že výsledky výzkumu nevycházejí a bude obtížné je publikovat), 
měly by Vaše první kroky vést za školitelem či školitelkou. Je pravděpodobné, že společně 
naleznete řešení výše uvedených problémů.

3. Školitel/ka

http://www.econ.muni.cz
https://www.mcgill.ca/gradsupervision/supervisors/expectations
https://portal.muni.cz/econ/vyzkum-a-projekty/podpora/podpora-publikovani/kde-publikovat
https://mues.econ.muni.cz/
https://www.muni.cz/o-univerzite/uredni-deska/eticky-kodex-mu
https://is.muni.cz/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Smernice_MU/SM05-15/


12 13WWW.ECON.MUNI.CZphd@econ.muni.cz

Přerušení studia

V případě, že se dostanete do nenadálé životní situace, máte možnost studium přerušit. Studium 
je možno přerušit tehdy, máte-li splněny podmínky pro zápis do následujícího semestru 
a nejdříve po úspěšném ukončení prvního semestru. Typickými důvody pro přerušení studia jsou 
důvody zdravotní či osobní, dále např. rodičovství (mateřská či rodičovská dovolená), případně je 
možno přerušit studium do doby konání opravného termínu státní doktorské zkoušky či obhajoby 
disertační práce. Studium se přerušuje na dobu celých semestrů, přičemž celková doba 
přerušení nesmí překročit standardní dobu studia. Jakmile chcete nastoupit zpět ke studiu, je 
nutno provést opětovný zápis.

Dostupná podpora

Doktorští studující ECON MUNI mají možnost využívat širokých služeb všech fakultních 
a univerzitních služeb.

IT služby
Všem studujícím a zaměstnaným na MU je automaticky zřízen přístup k MS Office 365. Fakulta 
nabízí různé programy ke studijnímu či pracovnímu využití. Pro ukládání dat můžete využít různá 
úložiště, stejně tak pro jejich zálohování a archivaci.

Centrum jazykového vzdělávání (CJV)
Potřebujete posílit jazykové znalosti, pomoci při korekci překladu odborného článku nebo pře‑ 
kladu grantové žádosti do cizího jazyka? Pak je tu pro Vás Centrum jazykového vzdělávání.

Centrum rozvoje pedagogických kompetencí (CERPEK)
Nejste si jisti svými pedagogickými kompetencemi a chtěli byste je posílit a dále rozvíjet? Pak 
využijte služeb CERPEK MU.

Centrum pro transfer technologií (CTT)
S přenosem výsledků výzkumu do praxe (software, metodiky, výsledky aplikovaného výzkumu) 
pomáhá Centrum pro transfer technologií MU. CTT poskytuje také poradenství v problematice 
duševního vlastnictví a zajištění jeho ochrany.

Středisko pro pomoc studentům se specifickými nároky Teiresiás
Studujícím se specifickými nároky je k dispozici univerzitní Středisko Teiresiás.

Poradenské centrum / psychologická podpora
Pro studující MU je zdarma k dispozici služba psychologického poradenství formou osobních 
nebo online konzultací. Je určena pro studentky a studentky v nesnadné životní situaci, která jim 
komplikuje studium.

5.  Podpora a řešení
problémů

ECON MUNI podporuje řada partnerských společností zejména z finančnictví,  
bankovnictví a personálního řízení. Partneři si vybírají možnosti zapojení do fakultních  
aktivit nebo spolupráci na výzkumných tématech. Podrobné informace naleznete  
na https://www.econ.muni.cz/spoluprace.

Partneři MUNI ECON

http://www.econ.muni.cz
https://www.cjv.muni.cz/
https://cerpek.muni.cz/
https://www.ctt.muni.cz/
https://www.teiresias.muni.cz/
https://www.muni.cz/studenti/psychologicke-konzultace-pro-studenty
https://www.econ.muni.cz/spoluprace
https://www.econ.muni.cz/phd/pruvodce-studiem#zapis
https://it.muni.cz/sluzby/microsoft-365


14 phd@econ.muni.cz

Rektorát Masarykovy univerzity
Žerotínovo nám. 617/9, 601 77 Brno, tel.: +420 549 491 011

Sídlo Ekonomicko ‑správní fakulty MU
Lipová 41a, 602 00 Brno ‑Pisárky, GPS: 49.1935806N, 16.5774303E

Děkan: prof. Mgr. Jiří Špalek, Ph.D.
Proděkan výzkum a doktorské studium: doc. Ing. Rostislav Staněk, Ph.D. 
Oddělení výzkumu a projektů, koordinátorka pro doktorské studium: tel.: + 420 
549 496 693, e‑mail: phd@econ.muni.cz
Webové stránky: www.econ.muni.cz

KONTAKTNÍ INFORMACE

www.econ.muni.cz

www.facebook.com/studujnamuni www.muni.cz

http://econ.muni.cz
http://www.facebook.com/studujnamuni
http://www.muni.cz


www.muni.cz 
phd@econ.muni.cz 
www.econ.muni.cz

MASARYKOVA
UNIVERZITA

ROZVOJ LIDSKÝCH ZDROJŮ A DALŠÍCH STRATEGICKÝCH OBLASTÍ PRO PODPORU  
VÝZKUMU NA MU (HR4MUII) CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_054/0014703

http://www.muni.cz
http://www.econ.muni.cz



